Sahabat.1 Tanggung jawab itu terus berlanjut dan beralih kepada para tokoh atau ulama’

mujtahid pada generasi berikutnya.2

Semangat ijtihad3 senantiasa dihidupkan oleh para fuqaha, meskipun di antara mereka ada

yang lebih memilih status quo. Jalaluddin al-Suyuti (w. 911 H/1505 M) memberikan kritikan

tajam kepada mereka yang mengabadikan taqlid, dan Ibn Taimiyyah (661 H-728 H) juga tidak

membenarkan pendapat yang menyatakan bahwa pintu ijtihad telah tertutup.4

1 Muhammad ‘Ali al-Sais, Nasy’at al-Fikih al-Ijtihâd wa tathowwuruh, (Kairo: Silsilat Buhûts al-Islâmiyyat,